
 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro 

autonomo, della durata di n. 12 mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di 
italiano, matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le 
esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali (Codice procedura 2025/07/SEL-3/45ESP). 
Approvazione atti e graduatorie di merito. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine 
dell’Istituto Nazionale di Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della 
Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 
286, dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal D.L 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” ed in particolare l’art. 7, comma 6 che definisce le condizioni legittimanti il ricorso, da 
parte delle pubbliche amministrazioni, a contratti di lavoro autonomo da conferire ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 
VISTO l’art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Incompatibilità, cumulo di 
impieghi e incarichi”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 62, “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 
180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, comma 2 del D.L. 
n.90/2014 e dall’art.17 comma 3, L. 124/2015, che disciplina il conferimento di incarichi a soggetti 
già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti 
amministrativi”; 
VISTO il Regolamento UE 679/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed il 
Decreto Legislativo 196/2003, così come modificato dal Decreto Legislativo n. 101/2018; 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
Determinazione DG - n.230 06/11/2025




 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante la 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.26 
del 29 settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
266 del 14 novembre 2017; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO il Piano Triennale delle Attività (PTA) 2025-2027 adottato dal Consiglio di 
amministrazione dell’INVALSI nella Seduta del 29/11/2024 con Delibera n. 72; 
VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 INVALSI adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell’INVALSI nella seduta del 26/02/2025 con Delibera n. 14; 
VISTA la Disposizione del Presidente INVALSI n. 1/2025 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale di Direttore generale facente funzioni dell’INVALSI alla dirigente di ruolo INVALSI 
dott.ssa Cinzia Santarelli, con decorrenza dal giorno 1° marzo 2025 e fino alla nomina del Direttore 
generale pleno iure a seguito della procedura selettiva; 
VISTA la richiesta id. 1073911/2025 con cui la Responsabile dell’Area 1 della ricerca chiede 
l’attribuzione di n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro autonomo ad esperti nella costruzione di 
prove di italiano, matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le 
esigenze del progetto Rilevazioni Nazionali; 
CONSIDERATO il cambiamento dell’intero processo di costruzione, validazione e 
somministrazione delle prove previsto dall’art. 14, comma 6, del D.L. n. 19/2024, convertito con 
Legge n. 56/2024, che ha confermato l’inserimento degli esiti delle prove INVALSI nel Curriculum 
dello studente (già previsto nel D.lgs. n. 62/2017), al termine della scuola secondaria di secondo 
grado; 
CONSIDERATO, altresì, che INVALSI è chiamato a pubblicare annualmente e integralmente i 
testi delle prove per assicurare la comprensione, da parte di studenti, famiglie e docenti, delle 
competenze effettivamente valutate e della coerenza tra gli obiettivi formativi e gli strumenti di 
misurazione adottati. L’accesso ai contenuti delle prove e ai relativi esiti di dettaglio rende più 
trasparente il processo e rende conto ai diversi interlocutori dei passaggi precedenti che determinano 
l’attribuzione di un determinato livello di competenze; 
CONSIDERATO che le Rilevazioni Nazionali assolvono, quindi, al duplice obiettivo di fornire 
dati per il monitoraggio e la valutazione del sistema di istruzione e formazione (a livello di sistema 
e di singola scuola) e di restituire un feedback individuale per gli studenti dei Gradi 8 e 13; 
RITENUTO che l’onerosità del nuovo piano richiede che si affidino a risorse esterne qualificate 
alcune attività che saranno presidiate e guidate dai gruppi di Italiano, Matematica e Inglese composti 
da personale interno, in determinate fasi del processo di costruzione delle prove; 
VISTA la delibera n. 44/2025, approvata dal Consiglio di amministrazione INVALSI nella seduta 
del 24/07/2025, con cui il Direttore generale facente funzioni INVALSI è stato autorizzato a 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

procedere con l’avvio di una procedura selettiva (SEL 3/2025) per il conferimento di n. 45 
(quarantacinque) incarichi di lavoro autonomo ad esperti nella costruzione di prove di italiano, 
matematica ed inglese – a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 – per le esigenze del 
progetto Rilevazioni Nazionali, previo esperimento di un interpello interno al fine di verificare che 
non ci siano figure disponibili tra il personale a tempo indeterminato a ricoprire tali incarichi; 
PRESO ATTO che è stata espletata una procedura interna all’INVALSI per verificare la presenza 
di personale a tempo indeterminato disponibile e con le competenze adeguate a svolgere le attività 
richieste, che ha dato esito negativo; 
TENUTO CONTO dell’esistenza della necessaria copertura finanziaria attestata nelle tabelle 
allegate alla nota id. 1073911/2025; 
VISTO l’avviso pubblico per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi di lavoro 
autonomo, della durata di n. 12 mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di italiano, 
matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze del progetto 
Rilevazioni Nazionali (Codice procedura 2025/07/SEL-3/45ESP), di cui alla Determinazione 
direttoriale n. 163/2025; 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 175/2025 recante “Errata corrige profilo ITA03 e proroga 
dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione”; 
CONSIDERATO l’art. 4 dell’avviso pubblico (Determinazione direttoriale n. 163/2025) di cui si 
riporta la parte di interesse: 
“Le seguenti irregolarità determineranno l’esclusione dalla procedura: 
… 

5. mancanza dei requisiti previsti nell’art. 2 del presente avviso; 
… 
Tutte le esclusioni dalla procedura, per qualsiasi causa siano previste, potranno essere disposte in 
ogni momento della procedura con provvedimento motivato”; 
VISTA la Determinazione n. 208/2025 con cui viene nominata la Commissione valutatrice 
incaricata di valutare le candidature pervenute entro la data del 26/09/2025; 
VISTI i verbali ed i relativi allegati predisposti dalla suddetta Commissione valutatrice e trasmessi 
al Responsabile del procedimento con nota acquisita al protocollo INVALSI con n. 5477 del 
05/11/2025; 
PRESO ATTO della nota id. 1094933 del 05/11/2025 con la quale il Responsabile del 
procedimento, accertata e verificata la regolarità e legittimità della procedura de quo e degli atti 
prodotti dalla Commissione esaminatrice, trasmette la documentazione al Direttore generale; 
RITENUTO di dover provvedere; 

DETERMINA 

1. Le graduatorie finali dell’Avviso pubblico per il conferimento di n. 45 (quarantacinque) incarichi 
di lavoro autonomo, della durata di n. 12 mesi ciascuno, ad esperti nella costruzione di prove di 
italiano, matematica ed inglese - a valere sui fondi finanziati dal D.Lgs. 62/2017 - per le esigenze 
del progetto Rilevazioni Nazionali (Codice procedura 2025/07/SEL-3/45ESP)” (SEL 3/2025) 
sono approvate come di seguito: 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Profilo ITA01: Esperto nella costruzione di prove di comprensione del testo per la scuola 
secondaria di primo grado (n. 5 esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 TARANTINO CARMEN 20/20 
2 TOMASI CLAUDIA 19/20 
3 4403  - NON IDONEO 
4 4453  - NON IDONEO 
5 4501  - NON IDONEO 
6 4726  - NON IDONEO 
7 4744  - NON IDONEO 
8 4746  - NON IDONEO 

Si dichiarano vincitrici della procedura selettiva in oggetto le candidate Tarantino Carmen e Tomasi 
Claudia. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 
 

Profilo ITA02: Esperto nella costruzione di prove di comprensione del testo per la scuola 
secondaria di primo grado (n. 2 esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 LEONETTI ELIANA 14/15 
2 VITALI VALENTINA   10/15* 
3 4541 - 10/15 
4 4257 - 9/15 
5 4725 - 8/15 
6 4620 - 5/15 
7 4446 - NON IDONEO 
8 4554 - NON IDONEO 
9 4556 - NON IDONEO 

10 4710 - NON IDONEO 
* Precede per minore età 
Si dichiarano vincitrici della procedura selettiva in oggetto le candidate Leonetti Eliana e Vitali 
Valentina. 
I candidati che hanno inviato le domande di partecipazione acquisite al protocollo INVALSI, 
rispettivamente, con n. 4541/2025, 4257/2025, 4725/2025 e n. 4620/2025 risultano idonei. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Profilo ITA03: Esperto nella costruzione di prove di comprensione del testo per la scuola 
secondaria di secondo grado (n. 4 esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 DI PIETRO FABIO 19/20 
2 SEGHETTI EMILIA 18/20 
3 PIERONI LUCA 9/20 
4 ARADIS NATALIA 3/20 
5 4366  - NON IDONEO 
6 4400  - NON IDONEO 
7 4498  - NON IDONEO 
8 4522  - NON IDONEO 
9 4540  - NON IDONEO 

10 4545  - NON IDONEO 
11 4601  - NON IDONEO 
12 4688  - NON IDONEO 
13 4701  - NON IDONEO 
14 4717  - NON IDONEO 
15 4735  - NON IDONEO 

Si dichiarano vincitori della procedura selettiva in oggetto i candidati Di Pietro Fabio, Seghetti 
Emilia, Pieroni Luca e Aradis Natalia. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 
 

Profilo ITA04: Esperto nella costruzione di prove di comprensione del testo per la scuola 
secondaria di secondo grado (n. 4 esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 REA ALESSANDRA 10/15 
2 STELLA ANDREA   8/15* 
3 SABIA ANTONIO   8/15* 
4 QUARANTA SERGIO   8/15* 
5 4503 - 8/15 
6 4647 - 7/15 
7 4499 - 5/15 
8 4718 -   3/15* 
9 4737 -   3/15* 

10 4644 - 3/15 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

11 4265 - NON IDONEO 
12 4387 - NON IDONEO 
13 4431 - NON IDONEO 
14 4531 - NON IDONEO 
15 4537 - NON IDONEO 
16 4678 - NON IDONEO 
17 4692 - NON IDONEO 
18 4694 - NON IDONEO 
19 4697 - NON IDONEO 
20 4741 - NON IDONEO 
21 4748 - NON IDONEO 
22 4749 - NON IDONEO 

* Precede per minore età 
Si dichiarano vincitori della procedura selettiva in oggetto i candidati Rea Alessandra, Stella 
Andrea, Sabia Antonio e Quaranta Sergio. 
I candidati che hanno inviato le domande di partecipazione acquisite al protocollo INVALSI, 
rispettivamente, con n. 4503/2025, 4647/2025, 4499/2025, 4718/2025, 4737/2025 e n. 4644/2025 
risultano idonei. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 
 

Profilo MAT01: Esperto nella costruzione di prove oggettive di matematica per la scuola 
secondaria di II grado ancorate con i traguardi delle Indicazioni Nazionali e le Linee Guida nel 
rispetto della verticalità dei percorsi e delle prassi didattiche (n. 13 esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 CHIRIANO NICOLA  15/15 
2 SACCOLETTO MARTA    13/15* 
3 RESTA LORENZA  13/15 
4 CIPOLLONE CARMELITA  10/15 
5 DI NICOLANTONIO SILVIA  9/15 
6 BERNARDI  LUIGI    8/15* 
7 QUARTARA SIMONE    8/15* 
8 RACITI GRAZIA PATRIZIA   8/15 
9 FAMANELLI MARZIA   5/15 

10 SGUEGLIA AMEDEO     3/15* 
11 ZUCCATO DARIO   3/15 
12 4262 - NON IDONEO 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

13 4268 - NON IDONEO 
14 4274 - NON IDONEO 
15 4322 - NON IDONEO 
16 4357 - NON IDONEO 
17 4369 - NON IDONEO 
18 4370 - NON IDONEO 
19 4407 - NON IDONEO 
20 4449 - NON IDONEO 
21 4455 - NON IDONEO 
22 4495 - NON IDONEO 
23 4504 - NON IDONEO 
24 4505 - NON IDONEO 
25 4527 - NON IDONEO 
26 4543 - NON IDONEO 
27 4557 - NON IDONEO 
28 4558 - NON IDONEO 
29 4639 - NON IDONEO 
30 4648 - NON IDONEO 
31 4664 - NON IDONEO 
32 4686 - NON IDONEO 
33 4700 - NON IDONEO 
34 4702 - NON IDONEO 
35 4724 - NON IDONEO 
36 4728 - NON IDONEO 
37 4729 - NON IDONEO 
38 4738 - NON IDONEO 
39 4742 - NON IDONEO 
40 4743 - NON IDONEO 

* Precede per minore età 
Si dichiarano vincitori della procedura selettiva in oggetto i candidati Chiriano Nicola, Saccoletto 
Marta, Resta Lorenza, Cipollone Carmelita, Di Nicolantonio Silvia, Bernardi Luigi, Quaranta 
Simone, Raciti Grazia Patrizia, Famanelli Marzia, Sgueglia Amedeo e Zuccato Dario. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 
 
Profilo MAT02: Esperto nella costruzione di prove oggettive di matematica per la scuola 
secondaria di II grado ancorate con i traguardi delle Indicazioni Nazionali e delle Linee Guida nel 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

rispetto della verticalità dei percorsi e delle prassi didattiche con particolare riferimento alla ricerca 
nell’ambito della didattica della matematica (n. 2 esperti)  

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 BELTRAMINO SILVIA 19/20 
2 4734 - NON IDONEO 

 
Si dichiara vincitrice della procedura selettiva in oggetto la candidata Beltramino Silvia. 
Il restante candidato, identificato tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, 
non risulta idoneo in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 
del bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 
 

Profilo ENG01: Esperto nella costruzione di prove per l’accertamento linguistico delle competenze 
di reading e listening per la lingua inglese per i livelli B1 e B2 del CEFR (Common European 
Framework of Reference for languages) (n. 11 esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 ANDRIULO DANIELA 8/10 
2 BALZANO IDA 6,15/10 
3 GAGGIOTTI CINZIA 6,05/10 
4 SANTORSOLA ANNA 5,5/10 
5 GRANATA GABRIELLA 5,2/10 
6 BOLDRINI GIOVANNA 5/10 
7 BUONAIUTO CLAUDIA 3,95/10 
8 TEDUCCI FRANCESCA 3/10 
9 BATTISTA ALESSIA 1,5/10 

10 4263 - NON IDONEO 
11 4379 - NON IDONEO 
12 4433 - NON IDONEO 
13 4521 - NON IDONEO 
14 4642 - NON IDONEO 
15 4650 - NON IDONEO 
16 4663 - NON IDONEO 
17 4696 - NON IDONEO 
18 4699 - NON IDONEO 
19 4739 - NON IDONEO 
20 4745 - NON IDONEO 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
http://invalsi-areaprove.cineca.it/docs/2019/QCER_2001.pdf
http://invalsi-areaprove.cineca.it/docs/2019/QCER_2001.pdf


 

Servizio del Personale 
Settore Reclutamento 
e-mail: Uff.reclutamento@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Si dichiarano vincitori della procedura selettiva in oggetto i candidati Andriulo Daniela, Balzano 
Ida, Gaggiotti Cinzia, Santorsola Anna, Granata Gabriella, Boldrini Giovanna, Buonaiuto Claudia, 
Teducci Francesca e Battista Alessia. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 
 

Profilo ENG02: Esperto nella costruzione di prove per l’accertamento linguistico delle competenze 
di reading e listening per la lingua inglese per la scuola secondaria di secondo grado. Nello specifico 
per i livelli B1 e B2 del CEFR (Common European Framework of Reference for languages) (n. 4 
esperti) 

# COGNOME – PROT. CANDIDATURA NOME PUNTEGGIO TOTALE 
1 SCALTRITI TATIANA   10/10* 
2 TOSORATTI CARLA   10/10* 
3 SBARRA PATRIZIA 10/10 
4 4419 - NON IDONEO 
5 4488 - NON IDONEO 
6 4490  - NON IDONEO 
7 4539 - NON IDONEO 
8 4640 - NON IDONEO 
9 4679 - NON IDONEO 

* Precede per minore età 
Si dichiarano vincitrici della procedura selettiva in oggetto le candidate Scaltriti Tatiana, Tosoratti 
Carla e Sbarra Patrizia. 
I restanti candidati, identificati tramite il numero di protocollo della domanda di partecipazione, non 
risultano idonei in quanto non in possesso di tutti i requisiti di partecipazione previsti dall’art.2 del 
bando (Determinazione direttoriale n. 163/2025). 

 
2. Il presente atto viene trasmesso al Settore Reclutamento per il seguito di competenza. 
 
3. La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’INVALSI, www.invalsi.it, 

con valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati.  
 

   
Il Direttore Generale f.f. 

Cinzia Santarelli 
Il presente documento è firmato digitalmente 

ai sensi e per gli effetti dell’art.24 D.Lgs. n.82/2005 
 

 

mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
http://www.invalsi.it/
http://invalsi-areaprove.cineca.it/docs/2019/QCER_2001.pdf

	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2025-11-06T11:22:56+0000
	Cinzia Santarelli




